[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

AUTÓGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 49/2007
Dispõe sobre a concessão de licença de funcionamento de novos bares e estabelecimentos similares próximos à rede de ensinos público e privado, que especifica.

De autoria do vereador Fábio Campanelli

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou a seguinte Lei:

Art. 1º Fica vedada a concessão de licença de funcionamento para novos bares e similares no município em prédios localizados a menos de 200 m (duzentos metros) dos estabelecimentos de ensino regular, público ou privado, criados de acordo com a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996.
Parágrafo único. A distância será considerada como o raio de um círculo cujo centro se situa no ponto médio do acesso principal do prédio da escola.

Art. 2º Excluem-se da vedação de que trata o artigo anterior os prédios cuja construção ou reforma sejam objetos de alvarás válidos, expedidos especificamente para instalação de bares ou similares, até a data de publicação desta lei.

Art. 3º O pedido de alvará para abertura de bares ou similares deverá ser instruído com certidão expedida pela Prefeitura, comprovando a preservação da distância mencionada no artigo 1º desta lei.

Art. 4º Consideram-se bares e similares, para efeitos desta lei, os estabelecimentos nos quais, além da comercialização de produtos e gêneros específicos à atividade, haja venda de bebidas alcoólicas para consumo imediato.

Art. 5º As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada, se necessário.

Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 27 de março de 2007.

Edson Antonio Pereira

PRESIDENTE

Rubens Marcondes de Oliveira       Fábio Campanelli

            1º SECRETÁRIO                    2º SECRETÁRIO
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200